(趣旨)

第1条 この確認検査手数料規程は別に定める「確認検査業務規程」(以下業務規程という。)に基づき、アウェイ建築評価ネット株式会社(以下 ABN という。)が実施する確認検査業務に係る手数料について、必要な事項を定める。

(建築物に対する確認の申請手数料) = 別表第1

- 第2条 業務規程第17条に規定する建築物に関する確認申請に係る手数料の額は、確認申請一件につき、別表第1に掲げるとおりとする。
 - 2 別表第1の床面積の場合は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定める面積について算定する。
 - イ. 建築物を建築する場合(次5号に掲げる場合及び移転の場合を除く)当該建築に係る部分の 床面積
 - ロ. 確認を受けた建築物の計画変更をして建築物を建築する場合で、当該計画の変更に係る直前 の確認を ABN 以外の者から受けている場合 当該建築に係る部分の床面積
 - ハ. 確認を受けた建築物の計画変更をして建築物を建築する場合で、当該計画の変更に係る直前 の確認を ABN から受けている場合 当該計画変更に係る部分の床面積の二分の一(床面積の 増加する部分にあっては、当該増加する部分の床面積)
 - 二. ABN が確認審査中であった建築物の計画を大規模に変更して建築物を建築する場合で、当該計画の変更に係る部分の床面積の二分の一(床面積の増加する部分にあっては、当該増加する部分の床面積)
 - ホ. 建築物を増築、改築、移転し、その大規模の修繕若しくは大規模な模様替えをし、又はその 用途を変更する場合(次号に掲げる場合を除く)当該増築、改築、移転、修繕、模様替え又は 用途変更に係る部分の床面積(当該部分と一の建築物(構造上別棟である場合を含む。)を構 成する場合は、一の建築物全体(用途を変更する場合は、当該階及び当該階より下階)の床面 積を含む。次号及び第7条において同じ。)
 - へ. 確認を受けた建築物の計画の変更をして建築物を増築、改築、移転し、その大規模な修繕若 しくは大規模な模様替えをし、又はその用途を変更する場合 当該計画変更に係る部分の床面 積

(工作物に関する確認の申請手数料) = 別表第5

- 第3条 業務規程第17条に規定する工作物に関する確認の申請に係る手数料の額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、一つの工作物について、当該各号の定めとする額とする。
 - イ. 令第138条第1項第1号から第4号に規定する工作物を築造する場合(同項ハ.からホ.に 掲げる場合を除く) 25,000円
 - ロ. 令第138条第1項第5号に規定する工作物を築造する場合(同項ハからホに掲げる場合を除く) 35,000円

- ハ. 確認を受けた工作物の計画の変更をして工作物を築造する場合で、当該計画の変更に係直前 の確認を ABN 以外の者から受けている場合 25,000円
- 二. 確認を受けた工作物の計画を変更して工作物を築造する場合で、当該計画の変更に係る直前の確認を ABN から受けている場合 13,000円
- ホ. ABN が確認審査中であった工作物の計画を大規模に変更して工作物を築造する場合 13,000円
- 2 次の各号に掲げる場合の区分に応じ、一つの工作物について、当該各号に定める額とする。
 - イ. 令第138条第2項第1号に規定する工作物の場合 28,000円
 - ロ. 令第138条第2項第2号及び第3号に規定する工作物で投影面積が10平方メートル以下のもの又は高さが4メートル以下のもの 28,000円
 - ハ. 令第138条第2項第2号及び第3号に規定する工作物で投影面積が10平方メートルを超えるもの又は高さが4メートルを超えるもの 50, 000円
 - 二. 令第138条第3項各号に規定する工作物の場合 50,000円

(建築設備に関する確認の申請手数料) = 別表第5

- 第4条 業務規程第17条(昇降機以外の建築設備については、法第87条の2第1項において準用する場合に限る)に規定する建築設備(小荷物専用昇降機を除く、以下同じ)の確認の申請に係る手数料の額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、一つの建築設備について、当該各号に定める額とする。
 - イ. 建築設備を設置する場合(次の各号に掲げる場合を除く)35,000円
 - ロ. 確認を受けた建築設備の計画の変更をして建築設備を設置する場合で、当該計画の変更に係る直前の確認を ABN 以外の者から受けている場合 35,000円
 - ハ. 確認を受けた建築設備を計画の変更をして建築設備を設置する場合で、当該計画の変更に係る直前の確認を ABN から受けている場合 30,000円
 - ニ. ABN が確認審査中であった建築設備の計画を大規模に変更して建築設備を設置する場合 16,000円
 - ホ. ホーム用昇降機を設置する場合(併願を含む) 30,000円
 - 2 業務規程第17条に規定する小荷物専用昇降機に関する確認の申請に係る手数料の額は、次の 各号に掲げる場合の区分に応じ、小荷物専用昇降機一基について、当該各号に定める額とする。
 - イ. 小荷物専用昇降機を設置する場合(次の各号に掲げる場合を除く)28,000円
 - ロ. 確認を受けた小荷物専用昇降機の計画の変更をして小荷物専用昇降機を設置する場合で、当該計画の変更に係る直前の確認をABN以外の者から受けている場合 28,000円
 - ハ. 確認を受けた小荷物専用昇降機の計画の変更をして小荷物専用昇降機を設置する場合で、当該計画の変更に係る直前の確認をABNから受けている場合 22,000円
 - ニ. ABN が確認審査中であった小荷物専用昇降機の計画を大規模に変更して小荷物専用昇降機 を設置する場合 22,000円

(建築物に関する中間検査の申請手数料) = 別表第2

第5条 業務規程第26条に規定する建築物に関する中間検査の申請に係る手数料の額は、中間検査の申請一件につき、別表第2に掲げるとおりとする。

(工作物に関する中間検査の申請手数料) = 別表第6

- 第6条 業務規程第26条に規定する工作物に関する中間検査の申請に係る手数料の額は、次の各号に 掲げる場合の区分に応じ、一つの工作物について、当該各号に定める額とする。
 - イ. 令第138条第1項第1号から第4号に掲げる工作物の場合 25,000円
 - 口. 令第138条第1項第5号に掲げる工作物の場合 30,000円
 - ハ. 令第138条第2項第1号に規定する工作物で、一つの申請に係る設置数が6以上の場合 23,000円
 - 二. 令第138条第2項第1号に規定する工作物で、一つの申請に係る設置数が2以上5以下の場合 24,000円
 - ホ. 令第138条第2項第2号及び第3号に規定する工作物で、一つの申請に係る設置数が1の場合 25,000円
 - へ. 令第138条第2項第2号及び第3号に規定する工作物で投影面積が10平方メートル以下のもの又は高さが4メートル以下のもの 32,000円
 - ト. 令第138条第2項第2号及び第3号に規定する工作物で投影面積が10平方メートルを 超えるもの又は高さが4メートルを超えるもの 66,000円
 - チ. 令第138条第3項各号に規定する工作物の場合 60,000円

(建築物に関する完了検査の申請手数料) = 別表第3及び第4

- 第7条 業務規程第32条に規定する建築物に関する完了検査の申請に係る手数料の額は次の各号に掲 げる場合の区分に応じ、完了検査申請一件につき、当該各号の定めるとおりとする。
 - イ. 中間検査合格証を受けた建築物の場合 別表第3に掲げるとおり
 - ロ. 前号以外の場合 別表第4に掲げるとおり
 - 2 別表第3及び第4の床面積の合計は、建築物を建築した場合(移転した場合を除く)にあっては当該建築に係る部分の床面積について算定する。
 - 3 別表第3及び第4号の床面積の合計は、建築物を増築、改築、移転し、又はその大規模な修繕 若しくは大規模な模様替えをした場合にあっては当該移転、修繕又は模様替えに係る部分の床 面積について算定する。
 - 4 完了検査において、完了追加説明書の提出があった場合は、第2条第1項による「建築物に対する確認の申請手数料」を、「完了追加説明書審査手数料」と読み替えて適用する。

(工作物に関する完了検査の申請手数料) = 別表第6

第8条 業務規程第32条に規定する工作物に関する完了検査の申請に係る手数料の額は次の各号に掲げる場合の区分に応じ、一つの工作物について、当該各号の定める額とする。

- イ. 令第138条第1項第1号から第4号に掲げる工作物の場合 30,000円(中間検査合格証を受けたものについては 24,000円)
- ロ. 令第138条第1項第5号に掲げる工作物の場合 35,000円(中間検査合格証を受けたものについては 30,000円)
- ハ. 令第138条第2項第1号に規定する工作物で、一つの申請に係る設置数が6以上の場合 23,000円(中間検査合格証を受けたものについては 22,000円)
- 二. 令第138条第2項第1号に規定する工作物で、一つの申請に係る設置数が2以上5以下の場合 24,000円(中間検査合格証を受けたものについては 23,000円)
- ホ. 令第138条第2項第1号に規定する工作物で、一つの申請に係る設置数が1の場合 25,000円(中間検査合格証を受けたものについては 24,000円)
- へ. 令第138条第2項第2号及び第3号に規定する工作物で投影面積が10平方メートル以下のもの又は高さが4メートル以下のもの31, 000円 (中間検査合格証を受けたものについては 30, 000円)
- ト. 令第138条第2項第2号及び第3号に規定する工作物で投影面積が10平方メートル超えるもの又は高さが4メートルを超えるもの 61,000円(中間検査合格証を受けたものについては 60,000円)
- チ. 令第138条第3項各号に規定する工作物の場合 60,000円(中間検査合格証を受けたものについては 55,000円)

(建築設備に関する完了検査の申請手数料) = 別表第7

- 第9条 業務規程第32条に規定する建築設備に関する完了検査の申請に係る手数料の額は次の各号に 掲げる場合の区分に応じ、昇降機一基について、当該各号に定める額とする。
 - イ. 一つの申請に係る昇降機の設置数が10以上の場合 40,000円(建築物完了検査を ABN が受けている場合 35,000円)
 - ロ. 一つの申請に係る昇降機の設置数が6以上9以下の場合 45,000円(建築物完了検査をABNが受けている場合 40,000円
 - ハ. 一つの申請に係る昇降機の設置数が2以上5以下の場合 47,000円(ホーム用昇降機の場合 33,000円。建築物完了検査をABNが受けている場合 42,000円 (ホーム用昇降機の場合 28,000円))
 - 二. 一つの申請に係る昇降機の設置数が1の場合 50,000円(ホーム用昇降機の場合 33,000円。建築物完了検査をABNが受けている場合 45,000円(ホーム用昇降機 の場合 28,000円))
 - 2 業務規程第32条(法第87条の2第1項において準用する場合に限る)に規定する昇降機以 外の建築設備に関する完了検査の申請に係る手数料の額は次の各号に掲げる場合の区分に応じ、 一つの建築設備について、当該各号に定める額とする。
 - イ. 一つの申請に係る建築設備の設置数が6以上の場合 34,000円(建築物完了検査をABNが受けている場合 31,000円)
 - ロ. 一つの申請に係る建築設備の設置数が2以上5以下の場合 36,000円(建築物完了検

査を ABN が受けている場合 32,000円)

- ハ. 一つの申請に係る建築設備の設置数が1の場合 37,000円(建築物完了検査を ABN が受けている場合 34,000円)
- 3 業務規程第32条に規定する小荷物専用昇降機に関する完了検査の申請に係る手数料の額は、 次の各号に掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定める額とする。
 - イ. 一つの申請に係る小荷物専用昇降機の設置数が6以上の場合 21,000円
 - ロ. 一つの申請に係る小荷物専用昇降機の設置数が2以上5以下の場合 24,000円
 - ハ. 一つの申請に係る小荷物専用昇降機の設置数が1の場合 25,000円

(検査に係る出張費)

第10条 中間検査、完了検査の為に確認検査員等の職員が出張する場合は、第5条から前条までに記した手数料の額に、別に定める「アウェイ建築評価ネット株式会社確認業務出張規程」により計算した額の出張費を加算する。

(減額又は増額事項)

- 第11条 ABN は、住宅性能評価をあわせて申請する確認申請については、地域の実情等により必要と 認められる場合、第2条に定める手数料の額について、当該手数料の額を超えない範囲で別に 手数料を定めることが出来る。
 - 2 ABN は、住宅金融支援機構の証券化支援事業(適合証明業務)をあわせて申請する戸建住宅の 手数料の額について、当該手数料の額を超えない範囲で別に手数料を定めることが出来る。
 - 3 ABN は、同じ型式、同じ構造の戸建住宅について、又は年間複数戸の申請者について、確認申請、中間検査、完了検査の手数料の額について、当該手数料の額を超えない範囲で別に手数料を定めることが出来る。
 - 4 ABN は、類似する建築物等の確認、中間検査及び完了検査等確認検査業務が効率的に実施できる場合にあっては、実費を勘案して確認検査手数料を減額する事が出来る。
 - 5 ABNの責に負えない、予測しえない事由により審査業務量が大幅に増した時は、手数料を増額 することができる。
 - 6 業務上必要と認める場合は、手数料を減額又は増額することができる

(確認検査手数料の支払い方法)

- 第12条 建築主等は、確認検査手数料の支払いを銀行振込により行うものとする。但し、緊急を要する場合には別の支払い方法によることが出来る。
 - 2 前項に要する費用は申請者の負担とする。
 - 3 ABN と建築主等は、協議により、一括の支払い等別の方法を取ることが出来るものとする。

(中止の場合の手数料)

第13条 前記の第2条より第10条までに規定する、別表第1から第7までの確認検査業務の手数料 については、工事中止などで契約が打ち切りになった場合でも、理由の如何を問わず、ABNが

- 一旦収納した確認検査手数料は返還しない。但し、ABN の責に帰すべき事由により確認検査が 出来なかった場合には、建築主等に返還する。(確認検査業務規程第41条)
- 2 適合判定未実施の場合は、判定手数料は事務手数料のうち、一部経費(3,000円)を除いて返還する。

(計画変更の場合の手数料の取扱い)

第14条 途中で計画変更が行われた場合は、変更された階の面積を対象にした確認検査手数料を請求 するものとする。

(その他の場合の手数料) = 別表第8

- 第15条 その他の手数料の加算については、別表第8に掲げるとおりとする。
 - 2 この規程に定めのないもので、ABN が、業務上必要と認める場合は、実費を勘案して、別途、 申請者と協議の上、手数料等を徴収することができる。

(附則)

この規程は、平成26年10月20日より施行する。

(改定)

- この規程は、平成21年 1月 5日より施行する。
- この規程は、平成23年11月 1日より施行する。
- この規程は、平成25年2月1日より施行する。
- この規程は、平成26年 3月24日より施行する。
- この規程は、平成26年10月20日より施行する。
- この規程は、平成 26 年 12 月 1 日より施行する。
- この規程は、平成27年 6月 1日より施行する。
- この規程は、平成27年 8月 1日より施行する。
- この規程は、平成27年 9月 1日より施行する。
- この規程は、平成28年 4月 1日より施行する。
- この規程は、平成28年 8月12日より施行する。
- この規程は、平成29年 7月18日より施行する。